MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO
35400-000 – OURO PRETO – MINAS GERAIS – BRASIL

EDITAL COPEPS Nº 22/2014

Retifica Edital COPEPS Nº 11/2014, que dispõe sobre o Processo Isolado
de Seleção da Universidade Federal de Ouro Preto, para os cursos de
graduação na modalidade a distância, para ingresso no 1º semestre letivo
de 2014.

 A Pró-Reitoria de Graduação e a Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade
Federal de Ouro Preto – UFOP, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Edital COPEPS Nº
11/2014, o estabelecido no Estatuto e no Regimento Geral desta Instituição, torna pública, para
conhecimento dos interessados, retificação de itens do Processo Isolado de Seleção para os cursos de
graduação Licenciatura em Pedagogia e em Matemática, na modalidade Educação a Distância, oferecidos
pela UFOP no 1º semestre letivo de 2014.

2. DOS CURSOS E DAS VAGAS
2.1 Serão oferecidas 855 (oitocentos e cinquenta e cinco) vagas para os cursos listados no quadro 1,

distribuídas por polo, nos Estados: Bahia, Minas Gerais e São Paulo.

Quadro 1 – Vagas oferecidas para cursos na modalidade Educação a Distância da UFOP para matrícula
no primeiro semestre letivo de 2014.

Polo de Atividade Presencial – Passos - Licenciatura em Matemática – vagas – 15, mínimo para
funcionamento: ocupação de 15 vagas.

5. DO PROCESSO SELETIVO

5.1 A seleção dos candidatos ocorrerá segundo os seguintes critérios:
5.1.1 Candidatos da Demanda PAR: Caso haja mais candidatos do que vagas em um curso de

determinado polo, a ordem do preenchimento dessas vagas se dará exclusivamente por
sorteio público, a ser realizado no dia 03 de julho de 2014, às 9 horas, no Núcleo de
Tecnologia da Informação, localizado no Instituto de Ciências Exatas e Biológicas –
ICEB/UFOP, Campus Morro do Cruzeiro, rua Paulo Magalhães Gomes, s/n, bairro Bauxita,
Ouro Preto, Minas Gerais.

6. DOS RESULTADOS E DA MATRÍCULA

6.1 O resultado final do Processo Isolado de Seleção para os cursos de graduação a distância da UFOP de
2014-1 estará disponível a partir de 04 de julho de 2014, nos locais indicados no item 7. Não será dada
informação de notas por telefone.
6.2.4 Os editais específicos de convocação, contendo os procedimentos para matrícula serão

disponibilizados a partir de 04 de julho de 2014, na página eletrônica institucional
www.ufop.br, link Vestibular/PIS.

6.4 As informações sobre matrícula estarão disponíveis no site www.vestibular.ufop.br, a partir de 04 de
julho de 2014. Dúvidas sobre matrícula poderão ser encaminhadas para o e-mail:
matricula@prograd.ufop.br ou dirimidas pelo telefone (31) 3559-1331.

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

As informações sobre o Processo Isolado de Seleção, incluindo os resultados, serão disponibilizadas nos
seguintes locais: Coordenadoria de Processos Seletivos, campus Morro do Cruzeiro, Ouro Preto. Tel.: (31)
3559-1351 e pelo site do Vestibular da UFOP (www.vestibular.ufop.br). Não será dada informação de
notas por telefone.

Ouro Preto, 01 de julho de 2014.

Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas
PRESIDENTE DA COPEPS

http://www.ufop.br/
http://www.vestibular.ufop.br/